
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020050600059

59

Nº 85, quarta-feira, 6 de maio de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA Nº 132, DE 5 DE MAIO DE 2020

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.665, de 02 de janeiro de 2019, e tendo
em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando
o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação
Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante
do Anexo desta Portaria.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO BRAGA

ANEXO
(Renovação de Reconhecimento de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº

Curso Nº de vagas
totais anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201611455 ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado)

240 (duzentas
e quarenta)

Centro Universitário
Anhanguera de São Paulo

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

ESTRADA DO CAMPO LIMPO, 3677, ,
CAMPO LIMPO, SÃO PAULO/SP

. 2 201611562 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

30 (trinta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DA
FUNDAÇÃO EDUCACIONAL
GUAXUPÉ

FUNDACAO EDUCACIONAL
GUAXUPE

AVENIDA DONA FLORIANA, 463, TÉRREO,
CENTRO, GUAXUPÉ/MG

. 3 200815154 DIREITO (Bacharelado) 300 (trezentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO UNI-
BA N

UNIAO BANDEIRANTE DE
EDUCACAO E CULTURA S.A.

RUA IBIPETUBA, 130, , PARQUE DA
MOOCA, SÃO PAULO/SP

. 4 201217260 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO -
U N I ES P

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR DA PARAIBA
SOCIEDADE SIMPLES LTDA

AVENIDA JOÃO MAURÍCIO, 1819, ,
BESSA, JOÃO PESSOA/PB

. 5 201611252 ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIRB UNIRB - UNIVERSIDADE
REGIONAL BRASILEIRA S.A.

RUA TAMBURUGY, 474, COLÉGIO
DIPLOMATA, PATAMARES, SALVADOR/BA

. 6 201714366 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE CRISTO REI SOCIEDADE DE EDUCACAO S/S
LT DA

PR 160, KM 04, S/N, SAÍDA PARA
LEÓPOLIS, CONJUNTO UNIVERSITÁRIO,
CORNÉLIO PROCÓPIO/PR

. 7 201361416 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

200 (duzentas) FACULDADE METROPOLITANA
DA GRANDE RECIFE

UNIAO DAS ESCOLAS
SUPERIORES DE JABOATAO-
U N ES J

AVENIDA BARRETO DE MENEZES, 809, -
ATÉ 99997/99998, PIEDADE, JABOATÃO
DOS GUARARAPES/PE

. 8 201611604 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) Faculdade Presidente Antônio
Carlos de Lambari

FUNDACAO PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS

RUA VITOR TUCCI, 64, , VISTA VERDE,
L A M BA R I / M G

. 9 201611293 ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

30 (trinta) INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOIÁS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE GOIAS

RUA MARIA VIEIRA CUNHA, 775, ÁREA
INSTITUCIONAL 01, RESIDENCIAL
FLAMBOYANT, JATAÍ/GO

. 10 201611347 FÍSICA (Licenciatura) 80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO DE
JA N E I R O

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO DE
JA N E I R O

RUA CORONEL DÉLIO MENEZES PORTO,
1045, , CENTRO, NILÓPOLIS/RJ

. 11 201402372 DIREITO (Bacharelado) 380 (trezentas
e oitenta)

UNIVERSIDADE CÂNDIDO
M E N D ES

ASSOCIACAO SOCIEDADE
BRASILEIRA DE INSTRUCAO

RUA LUIZ LEOPOLDO FERNANDES
PINHEIRO, 517, NITERÓI, CENTRO,
NITERÓI/RJ

. 12 201611469 ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado)

200 (duzentas) UNIVERSIDADE CATÓLICA DE
PETRÓPOLIS

ASSOCIACAO FACULDADES
CATOLICAS PETROPOLITANAS

RUA BARÃO DO AMAZONAS, 124,
CENTRO, PETRÓPOLIS/RJ

. 13 201807414 ENFERMAGEM (Bacharelado) 240 (duzentas
e quarenta)

UNIVERSIDADE CATÓLICA DO
S A LV A D O R

ASSOCIACAO UNIVERSITARIA E
CULTURAL DA BAHIA

AVENIDA PROFESSOR PINTO DE AGUIAR,
2589, SEDE - UNIVERSIDADE CATÓLICA
DO SALVADOR, PITUAÇU, SALVADOR/BA

. 14 201611363 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DE VASSOURAS FUNDACAO EDUCACIONAL
SEVERINO SOMBRA

AVENIDA EXPEDICIONÁRIO OSWALDO DE
ALMEIDA RAMOS, 280, BLOCO 7,
CENTRO, VASSOURAS/RJ

. 15 201611371 LETRAS - PORTUGUÊS E
ESPANHOL (Licenciatura)

22 (vinte e
duas)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RORAIMA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RORAIMA

AVENIDA CAPITÃO ENE GARCEZ, 2413, ,
AEROPORTO, BOA VISTA/RR

. 16 201611388 LETRAS - PORTUGUÊS E
INGLÊS (Licenciatura)

19 (dezenove) UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RORAIMA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RORAIMA

AVENIDA CAPITÃO ENE GARCEZ, 2413, ,
AEROPORTO, BOA VISTA/RR

PORTARIA Nº 133, DE 5 DE MAIO DE 2020

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.665, de 02 de janeiro de 2019, e tendo
em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando
o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento, para fins de expedição e registro de diplomas, dos cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria,
ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante
do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Encerra-se, a pedido das respectivas instituições, a oferta dos cursos cujo reconhecimento foi renovado por esta Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO BRAGA

ANEXO
(Renovação de Reconhecimento de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do
curso

. 1 201217066 M AT E M ÁT I C A
(Licenciatura)

420 (quatrocentas
e vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
BRAZ CUBAS

SOCIEDADE EDUCACIONAL BRAZ
CUBAS LTDA.

AV. FRANCISCO RODRIGUES FILHO,
1233, , MOGILAR, MOGI DAS
C R U Z ES / S P

. 2 201216905 SISTEMAS AUTOMOTIVOS
(Tecnológico)

140 (cento e
quarenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
BRAZ CUBAS

SOCIEDADE EDUCACIONAL BRAZ
CUBAS LTDA.

AV. FRANCISCO RODRIGUES FILHO,
1233, , MOGILAR, MOGI DAS
C R U Z ES / S P

. 3 201611603 REDES DE
CO M P U T A D O R ES
(Tecnológico)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
S A LV A D O R

ASSUPERO ENSINO SUPERIOR LTDA. AVENIDA JORGE AMADO, 780,
UNIDADE IMBUÍ, BOCA DO RIO,
S A LV A D O R / BA

. 4 201216531 REDES DE
CO M P U T A D O R ES
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

Centro Universitário Estácio
de São Paulo

IREP SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR, MEDIO E FUNDAMENTAL
LTDA .

AVENIDA JABAQUARA, 1870, SAÚDE,
SÃO PAULO/SP

. 5 201611387 SISTEMA DE INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

30 (trinta) FACULDADE NETWORK COLEGIO NET WORK S/S LTDA AVENIDA AMPÉLIO GAZZETTA, 2445,
LOPES IGLESIAS, NOVA ODESSA/SP

. 6 201611564 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE RORAIMENSE
DE ENSINO SUPERIOR

DISTRIBUIDORA DE DERIVADOS DE
PETROLEO PINHEIRO LTDA

AVENIDA JUSCELINO KUBTISCHECK,
300, , CANARINHO, BOA VISTA/RR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-05-06T00:58:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




